BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /QĐ-BNN-VPĐP     Hà Nội, ngày          tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Phê duyệt danh mục các mô hình thí điểm thuộc

Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng

 nông thôn mới  giai đoạn 2021-2025 (đợt 1)

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁTTRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông

thôn mới  giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-BCĐTW-VPĐPNTM ngày 12/10/2022 của

Trưởng ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình MTQG giai đoạn 2021 -

2025 về việc Ban hành kế hoạch triển khai Chương trình phát triển du lịch nông

thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân các tỉnh: Tuyên Quang (tại Văn bản số:

2395/SNN-PTNT ngày 4/12/2022); Lào Cai: (tại Văn bản số: 6062/UBND-NLN

ngày 21/12/2022); Yên Bái (tại Văn bản số: 4369/UBND-NLN ngày 05/12/2022;

Sơn La (tại Văn bản số: 125/UBND-KT ngày 11/01/2023); Thừa Thiên Huế (tại

Văn bản số: 13507/UBND-KNN ngày 21/12/2022); Quảng Nam (tại Văn bản số:

8279/UBND-KGVX ngày 9/12/2022; Bình Định (tại Văn bản số: 3445/SNN-NTM

ngày 07/12/2022; Ninh Thuận (tại Văn bản số: 355/UBND-KTTH ngày

06/02/2023; Đắk Nông (tại Văn bản số: 763/BC-UBND ngày 12/12/2022; Trà

Vinh (tại Văn bản số: 1179/BC-SNN ngày 8/12/2022; Sóc Trăng (tại Văn bản số:

2930/UBND-KT ngày 14/12/2022; Cà Mau (tại Văn bản số: 8354/UBND-KGVX

ngày 06/12/2022;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng, Văn phòng Điều phối nông thôn mới

Trung ương.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục các mô hình thí điểm thuộc Chương trình phát

triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (đợt

1), theo Phụ lục đính kèm.

Điều 2. Căn cứ vào danh mục các mô hình thí điểm thuộc Chương trình

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới và hướng dẫn của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các tỉnh chỉ đạo lập dự

án/kế hoạch xây dựng mô hình thí điểm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê

duyệt và tổ chức triển khai theo quy định, cụ thể:

a) Mục tiêu, phạm vi, đối tượng và nhiệm vụ của các mô hình thí điểm phải

phù hợp với các nội dung được quy định tại Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày

02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển du lịch

nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; trong đó ưu tiên

triển khai các nội dung, giải pháp để: Phát huy, khơi dậy tiềm năng các giá trị văn

hóa truyền thống, bản địa và bảo tồn, phát triển các làng nghề; bảo vệ và phát huy

được giá trị môi trường sinh thái đặc trưng vùng miền và cảnh quan truyền thống

của nông thôn; phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng, thúc đẩy các

liên kết chuỗi giá trị du lịch hiệu quả; khai thác hiệu quả tiềm năng, góp phần phát

triển các khu dân cư tập trung đạt chuẩn, phù hợp với quy hoạch của địa phương.

b) Nguồn vốn thực hiện mô hình, bao gồm: Vốn hỗ trợ từ Ngân sách trung

ương thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025 (vốn sự nghiệp kinh tế) được phân bổ cho địa phương; nguồn vốn đối

ứng từ ngân sách địa phương và vốn huy động hợp pháp khác.

Dự án/kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, được gửi về Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung

ương) để tổng hợp, theo dõi và phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát hằng năm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Bộ,

Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương, Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân các tỉnh có trong danh mục mô hình thí điểm, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- UBND các tỉnh (theo danh mục mô

hình thí điểm);

- Sở NNPTNT, VPĐP NTM các tỉnh

(theo danh mục mô hình thí điểm);

- Lưu: VT, VPĐP.

CVST:                  Đặng Qúy Nhân

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2023-04-06T09:48:27+0700

		2023-04-06T10:10:07+0700

		2023-04-06T10:10:07+0700

		2023-04-06T10:10:07+0700